đến mũi Cà Mau nên chưa có nhiều

quan tâm đến người cao tuổi. Đến thời

trị vì của vua Minh Mệnh thì vị trí, vai

trò của người cao tuổi được đề cao hơn,

bởi “tuổi tác là cái quý trong thiên hạ từ

lâu. Chính sách của vương giả lấy việc

dưỡng lão làm đầu”(2). Vì vậy, tháng 6

năm Nhâm Ngọ (1822), vua Minh Mệnh

đã ban dụ rằng: “Ta nghe trăm tuổi là

kỳ, thật là điềm tốt của nước. Vua trọng

người già thì dân không dám thờ ơ với

cha mẹ, ấy là dạy dân biết hiếu vậy. Tôi

trung con hiếu, đàn bà tiết liệt, đàn ông

nghĩa khí, người có nước rất nên khuyến

khích. Từ xưa kính trọng tuổi tác, ưu đãi

nhận, lấy hay cho, đều là hợp nghĩa, già

trẻ đều tin là liêm, thì đều cho hương lý

kết trình quan sở tại, kể đủ thực trạng,

làm sách tâu lên, do bộ Lễ đề đạt để chờ

ban thưởng, để biểu dương điềm tốt

thanh bình, chấn hưng thói tốt hiếu đễ,

cho xứng cái ý thiết tha dạy bảo và sửa

tục của trẫm”(3). Năm Bính Thân (1836),

vua Minh Mệnh tiếp tục nhấn mạnh đến

việc dưỡng lão: “Chính thể trị của

vương giả lấy việc đãi lão làm đầu.

Trẫm từ khi lên ngôi đến nay đã ban

khắp phép trị bằng đạo hữu. Phàm tiết

thọ của ông già bà già trong dân gian đã

nhiều lần gia ân nêu thưởng rất hậu là để

mong kết hòa phúc đức, khiến cho

nêu khen, ban thưởng cụ thể cho những

người sống thọ, vua Minh Mệnh đã phân

chia người cao tuổi thành hai đối tượng

là Thọ quan và Thọ dân. Mục “Phong

giáo” trong sách Khâm định Đại Nam

hội điển sự lệ có ghi chép cụ thể và chi

tiết về việc Nêu thưởng Thọ quan và

Nêu thưởng Thọ dân. Tháng Giêng năm

Quý Mùi (1823), vua Minh Mệnh đã dụ

cho bộ Lễ rằng: “Thượng cổ đều lấy

trăm tuổi là kỳ hạn. Song từ trước đến

nay, thọ đến 70 tuổi đã khen là ít có.

Huống chi thọ tới 100 tuổi, được đến

tuổi “kỳ di” như thế thực là điều tốt của

người buổi thái bình. Trẫm mong nước

và dân trường thọ để được thấm nhuần

(từ năm 1822 đến năm 1884), triều đình

nhà Nguyễn đã 57 lần nêu khen và ban

thưởng cho những người sống thọ trong

xã hội (vua Minh Mệnh 18 lần/21 năm ở

ngôi, vua Thiệu Trị 5 lần/7 năm cai trị và

vua Tự Đức 34 lần/36 năm điều hành đất

nước). Kê khai từ các địa phương cho

biết: Năm Quý Mùi (1823), số người thọ

100 tuổi có đến hơn 100 người (riêng

dinh Quảng Nam có 27 Thọ dân và 10

Thọ phụ, Bắc Thành có 5 Thọ nam và 9

Thọ phụ); năm Mậu Tý (1828) có 2

người sống thọ 110 tuổi và 36 người

sống thọ 100 tuổi; năm Canh Dần (1830)

có 41 người sống thọ 100 tuổi...(5)

Thống kê cũng cho biết: số lượng

Thọ quan không nhiều, chỉ có 38 người

(chủ yếu từ 80 tuổi trở lên, chỉ có 2

người thọ 100 tuổi). Trong khi đó, số

lượng Thọ dân (bao gồm cả Thọ nam và

Thọ phụ) lại tương đối nhiều. Chỉ tính

những Thọ dân sống từ 100 tuổi trở lên

trên như thế nào và triển khai thực hiện

ra sao trong xã hội? Qua những tư liệu

thu thập được, chúng tôi nhận thấy, triều

đình nhà Nguyễn đã có nhiều biện pháp

nhằm đảm bảo quyền và lợi ích chính

đáng cho người cao tuổi như sau:

2.1. Hỗ trợ, tạo điều kiện về mặt

kinh tế

Ngay sau khi lên ngôi, năm Giáp Tý

(1804), vua Gia Long đã tiến hành phân

chia ruộng đất trên toàn cõi đất nước, để

mỗi người dân có quyền được sở hữu

phần ruộng đất tương ứng với thứ bậc và

vị thế của mình trong xã hội. Vua cho

rằng, “Phép quân điền buổi quốc sơ (ý

nói thời các chúa Nguyễn) đã có định

chế, từ loạn Tây Sơn, đồ bản sổ sách

bạc, vải lụa, biển hiệu... Năm Quý Mùi

(1823), vua Minh Mệnh đã có những

quy định cụ thể về việc ban thưởng cho

các Thọ quan và Thọ dân như sau: "Từ

nay các chức quan lớn nhỏ, tuổi 80 trở

lên, thì cho đề tâu rõ ràng, đợi chỉ để

thưởng cấp tiền lụa theo thứ bậc, như:

quan Nhất, Nhị, Tam phẩm mà thọ đến

100 tuổi thì thưởng 100 lạng bạc, 10 tấm

cho biển ngạch và dựng đình treo biển.

Đàn ông thọ 100 tuổi thì thưởng 30 lạng

bạc, vải lụa mỗi thứ 3 tấm, đàn bà thọ

100 tuổi thì thưởng 20 lạng bạc, lụa vải

đều 2 tấm; đều được cấp biển treo ở chỗ

ở. Trở lên, cứ thêm 10 tuổi thì thưởng

thêm 10 lạng bạc"(9).

Trong lệ ân ban cho các Thọ quan,

Thọ dân năm Nhâm Tý (1852), vua Tự

Đức bãi bỏ việc ban thưởng bằng tiền

bạc, chỉ ban cho lụa và vải, cụ thể: "Thọ

quan đã hưu trí: Hạng 70 tuổi trở lên,

văn từ Lục phẩm đến Cửu phẩm, võ từ

Lục phẩm đến Cửu phẩm, lụa và vải mỗi

thứ 1 tấm; văn từ Tứ phẩm đến Lục

phẩm, võ từ Tam phẩm đến Ngũ phẩm,

lụa 3 tấm, vải 4 tấm; văn Nhất, Nhị,

Tam phẩm, võ Nhất, Nhị phẩm, lụa, vải

mỗi thứ 4 tấm. Dân thọ: Hạng 100 tuổi

trở lên, lụa 2 tấm, vải 3 tấm; hạng 90

tuổi trở lên, lụa 1 tấm, vải 2 tấm; hạng

80 tuổi trở lên lụa và vải mỗi thứ 1 tấm;

hạng 70 tuổi trở lên vải 2 tấm"(10).

Năm Bính Dần (1866), vua Tự Đức

cho khôi phục việc thưởng tiền bạc, kèm

theo đó là ban thưởng thêm những tấm

sa tàu, sa nam, lụa, vải: "Quan thọ đến

(9) Đại Nam thực lục, tập 2, sđd, tr.257.

nhất là Thọ nam và Thọ phụ ở các địa

phương, ổn định và có cuộc sống no đủ

hơn, dù rằng họ đã được gia đình (con

cái, cháu chắt) và dòng tộc chăm sóc,

bảo vệ.

2.2. Đề cao quyền lợi về chính trị, xã

hội và tín ngưỡng

Theo quy định của nhà Nguyễn, quan

chức đến tuổi 70 sẽ được hưu trí. Năm

Quý Mùi (1823), vua Minh Mệnh đã

chuẩn định, “phàm người có quan chức

đến tuổi 70 trở lên, đều cho lấy nguyên

hàm về hưu trí. Nếu là người lão thành

mạnh khỏe, hãy cho ở lại cung chức, đợi

đến kỳ đợi chỉ”(12). Như thế, những

người khi về hưu, ngoài việc được

hưởng nguyên hàm (bao gồm lương,

bổng), họ còn được hưởng một quyền

lợi khác (như được sự ban thưởng tiền

bạc trong các dịp đại lễ của triều đình,

được ban cấp tiền tuất khi chết, được

ban cấp triều phục khi về hưu và được

khiêm niệm khi chết,...). Đối với những

vị quan nào đến tuổi 70, xin về hưu mà

vua không đồng ý, lưu lại làm việc thì

họ được hưởng thêm nhiều ưu đãi của

triều đình, đặc biệt là đối với những

quan viên sống thọ đang tại chức. Năm

Quý Sửu (1853), vua Tự Đức ban dụ

rằng: “Đông các Đại học sĩ là Vũ Xuân

Cẩn làm quan trải 4 triều, tính tình cẩn

thận, thuần trung, tuổi đến 80 hãy còn

tại chức; cho nên ngày 14 tháng 10 là

chính đến kỳ mừng thọ 80 tuổi của

khanh ấy, gia ân cho 1 cái biển vàng

ngự bút 4 chữ Hy triều kỳ thạc (Bậc lão

thưởng”(14). Khi Tạ Quang Cự nghỉ hưu,

vua lại ban thêm 5 lạng nhân sâm vua

dùng, 15 tấm lụa, 100 lạng bạc và mũ áo

triều chuẩn cho đem theo về; hàng năm

vẫn cấp cho nửa lương để dưỡng lão(15).

Những quan viên hưu trí thọ đến 100

tuổi, triều đình nhà Nguyễn cũng có

nhiều ưu đãi. Năm Ất Tỵ (1845), Ty

quan ở Cục Mộc tượng đã hưu trí là

Nguyễn Văn Nhuệ thọ 100 tuổi, vua

Thiệu Trị đã gia ân cho thưởng thụ Bát

phẩm cách hộ, chuẩn cho hưu trí tại bản

quán, lại thưởng cho 60 lạng bạc, 1 tấm

lụa, địa phương sở tại dựng làm phường

biển (ngôi nhà dựng lên để biển ngạch

của vua ban thưởng); đầu xuân cấp cho

rượu thịt để tỏ ý tốt ở triều đình hậu

dưỡng người già. Năm Ất Sửu (1865),

Nguyễn Văn Ninh, nguyên là Thông lại

tỉnh Bắc Ninh, vì thọ 100 tuổi, vua Tự

Đức đã đặc cách cho dựng nhà để treo

tấm biển, khắc hai chữ Thọ quan,

thưởng bạc 50 lạng, sa nam 5 tấm.

Những người sống thọ, ngoài hai đối

tượng chính Thọ quan và Thọ dân (tức

những người đàn ông sống thọ, nên

thường gọi là Thọ nam) thì Mệnh phụ

(tức những người phụ nữ được phong

quan chức) cũng được hưởng những ưu

đãi như quan chức văn võ, nhưng “chiểu

theo phẩm hàm giảm đi một phần

ba”(16). Đối với những người đàn bà

sống thọ ở các địa phương (còn gọi là

Thọ phụ)(17), triều đình cũng cho hưởng

ưu đãi. Quy định năm Đinh Hợi (1827)

của vua Minh Mệnh cho biết: “...Nay

gặp tiết đại khánh lục tuần của Hoàng

Thái hậu, đầu mùa xuân ban ân chiếu,

thưởng cấp cho quân và dân, từ 80 tuổi

trở lên, số vải lụa gạo có sai biệt. Những

người đàn bà sống lâu cũng được chiếu

hạng cấp cho. Từ nay về sau, kể theo

4 Thọ dân sống thọ 100 tuổi đầu tiên

được triều đình ban thưởng, đều là

những Thọ phụ. Năm Nhâm Ngọ

(1822), vua Minh Mệnh đã “chuẩn y lời

nghị thưởng đàn bà thọ 100 tuổi ở

Thanh Hóa là Hoàng Thị Điệp 20 lạng

bạc và chuẩn chế cấp cho biển ngạch (ở

giữa biển khắc hai chữ Trinh thọ, mé

trên khắc hai chữ sắc tứ, ở dưới khắc

những chữ niên hiệu ngày tháng, chung

quanh chạm trổ mây hoa và sơn son

thếp vàng... Phái viên huyện sở tại đệ

đến nhà ấy treo biển vàng lên, cấp cho

bạc lạng, để tỏ rõ lễ trọng thể ưu đãi

người già”(19). Năm Quý Mùi (1823),

Thọ phụ 100 tuổi ở phủ Thừa Thiên là

Nguyễn Thị Triết, ở trọ trong thành, tuy

không rõ quê quán, nhưng vẫn gia ân

chiếu lệ thưởng cấp. Năm Bính Tuất

(1826), Thọ phụ 100 tuổi ở Quảng Nam

là Quách Thị Ư đã có chỉ khen thưởng;

nhưng người ấy ốm chết vào đúng ngày

sớ văn đưa đến, nên vẫn theo lệ chiếu

phát bạc lạng, vải lụa, còn biển ngạch

thì đình không cấp. Năm Đinh Hợi

(1827), người mẹ của Trần Văn Tín làm

Thủ ngữ cửa biển Thi Nại tỉnh Bình

Định là Trần Thị Phúc thọ đến 100 tuổi

cũng chiếu theo lệ ban thưởng.

Bên cạnh việc nêu khen và ban

thưởng cho những Thọ dân người Kinh,

triều đình nhà Nguyễn cũng chú ý nêu

thưởng những Thọ dân người dân tộc ít

người. Năm Canh Dần (1830), vua Minh

Mệnh đã xuống chỉ: “Quản tri Nhiên,

trại Lang Giao (nay thuộc tỉnh Đồng

Nai), năm nay thọ đến 100 tuổi, đã được

thành ấy xét thực, người ấy vốn là người

Man, tuy không được so bì như Thọ

quan, Thọ dân, nhưng nghĩ đến khi loạn

lạc có chút công lao, nay gặp thái bình,

lại được lên tuổi thọ. Vậy nên ngoài lệ

gia ơn cho người Man ấy, vẫn cho

thưởng 20 lạng bạc để tỏ lòng hậu nghĩ

đến điềm người thọ, coi đâu cũng đều

như thế cả, để khuyến khích dân Man

lạc”(20).

Các vị vua triều Nguyễn cũng đã

trừng trị nghiêm khắc đối với những

quan viên chậm trễ trong việc kê khai

cũng như chăm sóc những người dân

sống thọ tại địa phương do mình cai

quản. Năm Quý Mùi (1823), khi vua

yêu cầu các thành, dinh, trấn kê khai

những người sống thọ 100 tuổi trở lên,

vì dinh Quảng Đức, Quảng Nam và

Quảng Bình lập danh sách tâu lên chậm

trễ, khiến 8 Thọ dân bị bệnh chết trước

khi được khen thưởng, vua Minh Mệnh

đã ban dụ khiển trách rằng: “Thiên hạ

Đời nhà Hán tuyên bố chiếu

chỉ ở Sơn Đông, khiến người già muốn

sống thêm chốc lát cho khỏi chết, để

được xem đức hóa. Nay miền ngoài kinh

thành có những bậc cao niên ấy, thế mà

khiến họ không kịp hưởng ân trạch

mừng thời thái bình, đó là tội của quan

địa phương. Hạ lệnh giáng một cấp”(21).

Năm Đinh Hợi (1827), khi tỉnh thần

Bình Thuận kê khai Thọ dân trong hạt,

bỏ sót 3 người đã từng bị phát giác, nên

xử nhẹ phạt 3 tháng lương bổng. Cũng

trong năm này (1827), Thọ nam Trần

Quốc Tuân và Thọ phụ Vũ Thị Ninh ở

phủ Hoài Đức, đều thọ 101 tuổi mới làm

sớ tâu lên, vì những người trưởng phố

năm ngoái báo sót nên vua đã phạt 40

roi để răn bảo. Năm Canh Dần (1830),

tỉnh thần Quảng Ngãi không kê khai và

dâng sớ tâu xin thưởng cho 2 Thọ dân

100 tuổi (là Nguyễn Văn Hạc, Lưu Văn

Uẩn) kịp thời, đến nỗi họ bị chết bệnh,

nên viên quan trấn, phủ, huyện đương

chức đều bị giáng 1 cấp, cho lưu lại làm

việc. Năm Mậu Tuất (1838), ở Quảng

Ngãi có 6 Thọ dân sống thọ 100 tuổi,

nhưng đã qua 4, 5 năm mới làm tờ tâu

xin, khiến viên chức của phủ, huyện ấy

bị phạt bổng 3 tháng, quan tỉnh bị phạt

bổng 2 tháng. Những địa phương nào có

người sống thọ, chưa làm sớ tâu xin mà

tự tiện ban khen, cũng bị phạt. Đó là sự

việc xảy ra ở trấn Bình Hòa năm Đinh

Hợi (1827), khi kỳ dân Phan Văn Tứ thọ

100 tuổi, quan trấn ấy tự tiện chi vàng

bạc, vải lụa và rượu thịt chiểu cấp. Việc

xong mới dâng sớ tâu xin thưởng cấp

biển ngạch. Vua Minh Mệnh cho rằng,

làm như thế là không hợp phép và viên

trấn Bình Hòa bị giáng 2 cấp, cho lưu lại

làm việc.